ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2023

V/v tăng cường khai thác

thông tin; cập nhật tin, bài

lên Cổng thông tin điện tử

của các xã, thị trấn

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Phòng Nội vụ huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo bàn giao và tập huấn sử

dụng Cổng thông tin thành phần cho các xã, thị trấn để khai thác, vận hành,

nhằm đảm bảo việc cung cấp thông tin của cơ quan nhà nước trên môi trường

mạng; tuy nhiên qua theo dõi hiện nay, vẫn còn một số Cổng thông tin thành

phần cấp xã chưa phát huy hiệu quả sử dụng, chưa kịp thời phổ biến chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chưa cập nhật, sắp

xếp, bố trí các mục tin, các chuyên mục theo đúng quy định; có cổng thông tin

thành phần của xã còn trắng thông tin.

Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử thành phần

của các xã, thị trấn, góp phần xây dựng chính quyền điện tử, cải thiện, nâng cao

chỉ số cải cách hành chính, hoàn thành tiêu chí nông thông mới về thông tin và

truyền thông; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

Thường xuyên rà soát, cập nhật, bổ sung, sắp xếp, bố trí các mục tin, các

chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử của xã, thi trấn theo đúng quy định (tại

Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc

cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi

trường mạng); bảo đảm Cổng thông tin điện tử thành phần là nơi phản ánh toàn

diện, đầy đủ, sinh động kết quả hoạt động trên tất cả các lĩnh vực, là nguồn cung

cấp thông tin, thủ tục hành chính, tư liệu, số liệu kịp thời, trung thực, khách

quan, chính xác trên môi trường mạng phục vụ công tác tham mưu, chỉ đạo, điều

hành tại địa phương.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện

cập nhật, cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý, điều hành và cung cấp

dịch vụ công trực tuyến; hằng năm báo cáo đánh giá kết quả hoạt động của các

cổng thông tin điện tử thành phần của các xã, thị trấn.

3. Phòng Nội vụ huyện

Nghiên cứu tham mưu UBND huyện đưa tiêu chí có Cổng thông tin điện

2

tử thành phần cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý, điều hành và cung

cấp dịch vụ công trực tuyến hoạt động có hiệu quả vào xét thi đua ở các Cụm thi

đua hằng năm; đồng thời, kịp thời đề xuất động viên, khen thưởng tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc và tham mưu chỉ đạo chấn chỉnh, phê bình địa

phương thực hiện chưa tốt (nếu có).

Yêu cầu các Trưởng Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Nội vụ và Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- BBT website huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV phụ trách;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2023-11-09T16:07:48+0700

		2023-11-10T08:58:12+0700

		2023-11-10T08:58:12+0700

		2023-11-10T08:58:12+0700

		2023-11-10T08:58:12+0700